浙江省安全生产监督管理局文件
浙安监管危化〔2011〕126号

浙江省安全生产监督管理局关于
做好《危险化学品从业单位安全生产标准化评审标准》
学习宣贯工作的通知
各市安全生产监督管理局：
近日，国家安全监管总局印发了《危险化学品从业单位安全生产标准化评审标准》（以下简称《评审标准》）。该《评审标准》内容多，与现行考评标准相比调整幅度大、要求高，为尽快准确掌握新《评审标准》的内容和应用方法，努力提高标准化企业评审质量，现将《国家安全监管总局关于印发危险化学品从业单位安全生产标准化评审标准的通知》（安监总管三〔2011〕93号）转发给你们，并就学习、宣传和贯彻实施工作提出以下要求，请认真贯彻落实。
一、深入广泛地开展学习宣传活动，深刻领会和准确掌握新《评审标准》的内容和应用方法。新《评审标准》是将危化品生产企业、经营企业安全许可条件，按照《企业安全生产标准化基本规范》（AQ/T9006-2010）和《危险化学品从业单位安全标准化通用规范》（AQ3013-2008》）要求，将各要素逐一细化为达标条件而形成，比较全面系统地评估安全生产标准化体系的运行状态，能客观衡量标准化创建单位安全生产条件和安全生产主体责任落实的程度，为此，学习和掌握新《评审标准》的内容要求对于提高标准化工作质量至关重要。各市要认真组织宣传和学习《评审标准》活动，组织各级安全监管人员、评审人员、咨询人员和企业相关专业技术人员定期开展学习交流活动，从中选择一批骨干师资和专家队伍，组织对辖区内危险化学品企业有关新《评审标准》培训和服务咨询工作，真正领会和准确掌握新《评审标准》的内容和应用方法，以提高安全生产标准化评审质量。
 二、全面施行新《评审标准》。各地安全监管部门要将新《评审标准》作为评估和衡量危险化学品企业安全生产条件和安全生产主体责任落实情况的一把“尺子”，指导督促企业开展安全生产标准化创建和自评工作，寻找安全生产工作方面的不足，落实相关问题的整改，进一步改善和提高安全生产条件，推进安全生产主体责任落实。自本《通知》下发之日起，各级标准化达标企业复审和标准化创建企业评审均按新《评审标准》严格施行。
 三、细分行业评审标准，提高标准化评审工作的针对性。化工行业中一些分行业之间工艺危险危害因素、风险控制及管理等存在差异性，安全设备设施、工艺条件等具有特殊性，新《评审标准》已考虑到上述因素以及各地安全监管工作的差异性和特殊性，将最后一个要素设置为开放要素，并细化制订了《氯碱生产企业安全标准化实施指南》（AQ/T3016—2008，附件2）和《合成氨生产企业安全标准化实施指南》（AQ/T3017—2008，附件3）等，对这些行业的评审，请各地严格按照《实施指南》组织评审。 下一步我省将进一步细化分行业评审标准，拟将一些安全设备设施、工艺条件相类似的，如工业气体、油漆涂料、蓄电池、加油站、液体化工仓储等进行分类归类，分类细化评审标准，以提高各行业标准化评审工作的针对性和进一步提升标准化工作评审质量。
 各地安监部门要以“按期完成标准化创建工作、提高标准化评审质量”为主题，深入广泛地开展调查研究，积极探索危险化学品安全标准化创建、达标评审等管理机制、体制和方式、方法，以促进我省建立更加完善和切实可行的安全标准化管理体系。
 附件：1. 国家安全监管总局关于印发危险化学品从业单位安全生产标准化评审标准的通知（安监总管三〔2011〕93号）
           2．氯碱生产企业安全标准化实施指南（AQ/T3016—2008）（请自国家安全监管总局或省局网站下载）
           3．合成氨生产企业安全标准化实施指南（AQ/T3017—2008）（请自国家安全监管总局或省局网站下载）
          4.危险化学品从业单位安全生产标准化评审标准（请自国家安全监管总局或省局网站下载）
二〇一一年七月六日
国家安全生产监督管理总局文件
安监总管三〔2011〕93号

国家安全监管总局关于
印发危险化学品从业单位
安全生产标准化评审标准的通知

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团安全生产监督管理局， 有关中央企业：
为深入贯彻落实《国务院关于进一步加强企业安全生产工作的通 知》（国发〔2010〕23 号)和《国务院安委会关于深入开展企业安全 生产标准化建设的指导意见》（安委〔2011〕4 号）精神，进一步促 进危险化学品从业单位安全生产标准化工作的规范化、科学化，根据 《企业安全生产标准化基本规范（AQ/T9006－2010）》和《危险化学 品从业单位安全生产标准化通用规范(AQ3013－2008)》的要求，国家 安全监管总局制定了 《危险化学品从业单位安全生产标准化评审标准》 (以下简称《评审标准》)，现印发你们，请遵照执行，并就有关事项通知如下：
一、申请安全生产标准化达标评审的条件
（一）申请安全生产标准化三级企业达标评审的条件。
1.已依法取得有关法律、行政法规规定的相应安全生产行政许可；
2.已开展安全生产标准化工作 1 年（含）以上，并按规定进行自 评，自评得分在 80 分（含）以上，且每个 A 级要素自评得分均在 60 分（含）以上；
3.至申请之日前 1年内未发生人员死亡的生产安全事故或者造成 1000 万以上直接经济损失的爆炸、火灾、泄漏、中毒事故。
（二）申请安全生产标准化二级企业达标评审的条件。
1.已通过安全生产标准化三级企业评审并持续运行 2 年（含）以 上，或者安全生产标准化三级企业评审得分在 90 分（含）以上，并经 市级安全监管部门同意，均可申请安全生产标准化二级企业评审；
2.从事危险化学品生产、储存、使用（使用危险化学品从事生产 并且使用量达到一定数量的化工企业）、经营活动 5 年（含）以上且 至申请之日前 3 年内未发生人员死亡的生产安全事故， 或者 10 人以上重伤事故，或者 1000 万元以上直接经济损失的爆炸、火灾、泄漏、中毒事故。
（三）申请安全生产标准化一级企业达标评审的条件。
 1.已通过安全生产标准化二级企业评审并持续运行 2 年（含）以 上，或者装备设施和安全管理达到国内先进水平，经集团公司推荐、 省级安全监管部门同意，均可申请一级企业评审；
 2.至申请之日前 5年内未发生人员死亡的生产安全事故（含承包商事故），或者10人以上重伤事故（含承包商事故），或者 1000 万元以上直接经济损失的爆炸、火灾、泄漏、中毒事故（含承包商事故） 。
二、工作要求
（一）深入宣传和学习《评审标准》。各地区、各单位要加大《评 审标准》宣传贯彻力度，使各级安全监管人员、评审人员、咨询人员 和从业人员准确把握《评审标准》的基本内容和应用方法；要把宣传 贯彻《评审标准》作为危险化学品企业提高安全生产标准化工作水平 的有力工具，以及安全监管部门推动企业落实安全生产主体责任的有 效手段。
（二）及时充实完善《评审标准》。考虑到各地区危险化学品安 全监管工作的差异性和特殊性，《评审标准》把最后一个要素设置为 开放要素，由各地区结合本地实际进行充实。各省级安全监管局要根 据本地区危险化学品行业特点，将本地区关于安全生产条件尤其是安 全设备设施、工艺条件等方面的有关具体要求纳入其中，形成地方特 殊要求。
（三）严格落实《评审标准》。《评审标准》是考核危险化学品 企业安全生产标准化工作水平的统一标准。企业要按照《评审标准》 的要求，全面开展安全生产标准化工作。评审单位和咨询单位要严格 按照《评审标准》开展安全生产标准化评审和咨询指导工作，提高服 务质量。各级安全监管人员要依据《评审标准》，对企业进行监管和 指导，规范监管行为。
                         国家安全生产监督管理总局
二○一一年六月二十日
主题词：安全生产  危险化学品  标准化  宣贯  通知
  浙江省安全生产监督管理局办公室    2011年7月8日印发

PAGE